
uFFrctoafnGc.-cc

*4€a^*^
.,^effft 

",,*.-"ríjU/&.Ò,.

Città di Trani
Medagtia d'Argento al Nerito Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

N. 169 del Reg.

Data: 3 I 10 I 2017 | Bando community Libfary'

Oggetto: Attivazione di procedure finalizzate alla programmazione e alla
candidatura di interuenti proposti dall'Amministrazione comunale di Trani a
valere sui finanziamenti previsti dal programma Operativo Regionale

2014-2020 Asse Vl "Tutela dell'ambiente e promozione delle risorae naturali e
culturali" - Azione 6.7 "lnterventi per la valorizzazione e la fruizione del
patrimonio culturale" - Awiso Pubblico Smart in Puglia.

L'anno Duemiladiciassette , il giorno del mese di ottobre , alle

ore 
"-"......1_9199..-.--... , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, apposilamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale dott. Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenii n.

Assessori, ed assenti n. 3 Assessori. dichrara aperta la riunione ed invita i convocati

Assente

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO - PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing. Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch. Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott. Giuseppe ASSESSORE I

Dl GREGORIO Aw. Michel€ ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

Dl GIFICO Avv. Garmelina ASSESSORE x

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggefto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUN.A.LE

PREMESSO CHE
i> con Deliberazione della Giunta Regionale 17 luglio 2014 n. 1498. è stato appror.ata la

proposta di Programma Operativo Regionale Puglia 2014-2020 (FESR-FSE), inviata
formalmente alla Commissione europea, entro il termine di tre mesi decorrenti dall'invio
dell'Accordo di Partenariato, previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013;

i la Commissione ha valutaîo il programma operativo e, il 24.10.2014. ha formulato
specifiche ossen'azioni. inviîando le autorita italiane ad esaminarle e teneme conto nella
revisione del POR:

l con decisione C{2015) 5854 del 13.08.2015 la Commissione. dichia:'ando che il POR Puglia
FESR-FSE 2014-2020 contiene tutti gli elementi di cui all'art. 27 , parugrafi, da 1 a 6. e

all'art,96, paragrafi dal a7" del regolamento (JE) n. 1303/2013 ed e staro redatto in
conformità con il modello di cui all'allegato I del regolamento di esecuzione (UE) n.
1303/2013, ha approvato i diversi elementi del Programma Operativo;

> il POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 persegue la strategia di sviluppo della politica di
coesione 2018-2020 attraverso 13 Assi prioritari individuati coerentemente con gli obiettivi
tematici del Regolamento CE 1303-2013 e dell'Accordo nazionale di Partenariato e che la
dotazione finanziaria del POR Puglia 2014-2020 è pari a € 7.120.958.992

l il suddetto programma al suo intemo prevede fra i vari Assi. I'Asse I"I - Tutela dell'ambiente
e promozictne delle risorse tnturali e culturali, nello specifico I'Azione 6.7 "lnterventi per
la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale":

} con Deliberazione dì Giunta Regionale 06.10.2015 n. 17i5 è stato appro\€to il Programma
Operativo nella versione definitiva generata dalla piattaforma informatica della
Commissione, SEC 2014 ed è stato peso atto della decisione di esecuzione della
Commissione C(20i5) 5854 del 13.08.2015 che approva determinati elementi del
Programma Operativo "POR Puglia FESR-FSE' per il sostegno del Fondo europeo
nell'ambito dell'obiettivo "lnvestimenti a favore della crescita e dell'occupazione nella
Regione Puglia", in Italia;

VISTO

i I'Avviso Pubblico *SMART - IN PUGLIA - ComnunitT Lihrary. Bibliotecu di Comunità:
essenza di territorio, inruna:ione, compren,sione nel segno del libro e della conoscenza".
allegato al solo originale del presente pror.wedimento per formare parte integrante e
sostanziale, e reso noto con Determinazione della Sezione Valorizzazione Territoriale n.
136 del 09.06.2017, pubblicato sul BURP n. 68 del 15.06.2017;

} che l'Avviso promuove progefti di Communiry- Library, Bihlioteca di Comunità. qtale
modello evoluto di biblioteca in grado di offrire sen izi innovativi per la promozione della
lettura e della cultura e di costituire un presidio di partecipazione e coesione culturale della
comuniîà:

l gli intenenti che si andranno a candidare sono totalmente finanziabili dal Programma
Operativo Re gionale 20 | 4-2020'.

CONSIDERATO CHE

) i finanziamenti saranno erogati per realizzare inten enti che abbiano effettiva fattibilita e
ricadute in termini di sviluppo tenitoriale ed economico;



I'Amministrazione comunale intende perseguire tutte le possibilirà offerte dalla
programmazione regionale per I'acquisizione di risorse a sostegno dei programmi e per la
realizzazione di progetti di recupero e valoizzazione funzionale del patrimonio comunale,
scelti come prioritari dall'amministrazione medesima;

per poter partecipare a quesla azione, si ha la necessita di attivare percorsi concefiativi per
verificare la compatibilita tra le esigenze dell'Amministrazione e la comunità cittadina, al
fine di presentare una progettualita di livello adeguato e compatibile con le azioni su citate;

il Comune di Trani è proprietario dell'immobile dell'ex Convento dei Francescani dor,e è

ubicata la Biblioteca comunale "Giovanni Bor.io", situato in piazzetla San Francesco, nel
centro storico della Citta, nei pressi di altre strutture di interesse sociale e culturale" e che
tale edificio necessita di interventi di completamento, ristrutturazione, riqualificazione
strutturale e funzionale, di adeguamento e potenziamento dei sen izi;

) il Comune di Trani ha volontà di presentare un progetto di completamento e valorizzazione
della Biblioteca "Giovanni Bovio" e delle sue attività, attralerso una serie di inten enti che

veranno evidenziati nel procetto che si andrà a candidare:

DATO ATTO CHE

) il suddetto progetto di recupero della Biblioteca comunale "Giovanni Bovio" sarà elaborato
a pafire da un processo di partecipazione che vede il coinvolgimento del territorio,
incontrando pertanto le esigenze della cinadinanza e dell'associazionismo.

Udita la relazione dell'Assessore al ramo;

Rilevato che sussistono motivi d'interesse generale per la partecipazione all'Awiso Pubblico
"SMART - IN PUGLIA - Community Lihrary. Biblioteca di Comunità: essetua di tetitofio.
innovazione. comprensione nel segno del libro e della conoscerca" per candidare la Biblioteca "G.
Bovio" al finanziamento del P.O.R. 2014-2020:

Ritenuto altresì, dorar formulare al Dirigente della I Area, dr. Leonardo Cuocci Martorano, le
opportune linee di indirizzo;

Con roti unanimi, resi ai sensi di legge;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione;

2) di esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà di dare mandato agli uffici competenti, o di
avviare i percorsi succitati;

3) di dare mandato al Dirigente della I Area, dr. Leonardo Cuocci Martorano, di procedere

all'adozione di tutti gli atti gestionali per dare esecuzione al presente provvedimento;
4) di dare atto che al momento non vi sono oneri finanziari per l'Amministrazione diretti o

indirettil
5) di dichiarare con separata votazione, legalmente resa, I'immediata eseguibilità, ai sensi e per

gli effetti di cui al 4 comma dell'art. 134 del D. Lgs, n. 267 /2000, stante I'urgenza
dell'approvazione dell'atto di indirizzo e I'avvio dei percorsi concertativi quale atto

propedeutico alla prossima candidatura a finanziamento di questo Ente.



DELIBERA lC. ì59 DE:- 3 i 19 ! 2017

ll presente. verbale è stato approvato e sottoscritto nei moci di legge.

t' ZF"ÍZ res. pubbtic.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

1l îIt 2017 25 AtT 20n
pef

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l'comma, del T.U.E-L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n.267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani,
i 1 0TT 2017

ll Segretano. visti gh atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

l J e stata dichiarata imrnediatamente eseguibile: (art. i34 comma 4 det D.tss

I è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalla

{art. 134 comma 3

Trani, ,'íÎ----ì'i.:,. lt-
---*î.Î-oTT-zulr--'i'''.'-:-':'-':'

(art. 134 comma 4 del D.lgs. 267 18.3.2000)


